
Konference 13. – 15.11.2007

Ochrana ovzduší ve státní správě III  
teorie a praxe

Operační program životní prostředí 
ve vztahu k ochraně ovzduší a OZE



Schvalování programového 
dokumentu OPŽP

• v březnu 2007 dokument zaslán Evropské komisi,
• v srpnu 2007 byly EK zaslány připomínky ve formě 

Pozičního dokumentu,
• v září 2007 odeslány komentáře k připomínkám a 

nová verze programového dokumentu
• v říjnu 2007 zaslán EK druhý Poziční dokument
• v listopadu 2007 bude odeslána nové verze 

programového dokumentu ke schválení
• konec roku 2007 - předpokládané schválení. 



Problémové oblasti podpor

V rámci PO 2 - Zlepšování kvality ovzduší a 
snižování emisí:

•podoblast podpory 2.1.1 - Snížení imisní 
zátěže ze zdrojů v bytových a rodinných 
domech,

•oblast podpory 2.2 – Úspory energie (v 
bytových a rodinných domech).



Problémové oblasti podpor

V rámci PO 3 - Udržitelné využívání zdrojů 
energie:

•oblast podpory 3.3 – Environmentálně šetrné 
systémy vytápění a přípravy teplé vody pro 
fyzické osoby.



Problémové oblasti podpor

Důvod problémů:
•z Nařízení Rady (ES) 1084/2006 o Fondu 
soudržnosti vyplývá, že nelze poskytnout 
příspěvek na výdaje spojené s bytovou 
výstavbou (v anglické verzi "housing").



Návrh řešení:

a) úprava programového dokumentu
•oblast podpory 2.2 bude transformována do 
oblasti podpory 2.1

•oblast podpory 3.3 bude transformována do 
oblasti podpory 3.1



Návrh řešení:

b) jednání s Evropskou komisí
•ČR bude iniciovat změnu nařízení tak, aby 
instalace zdrojů (nízkoemisních či OZE) a 
realizace úspor energie v bytových a 
rodinných domech nebyly nezpůsobilým 
výdajem v rámci Fondu soudržnosti



Výzvy k předkládání žádostí v OPŽP

•výzvy jsou vyhlašovány průběžně, vždy na 
stanovené oblasti (podoblasti) podpory

• formuláře žádosti se vyplňují v elektronickém 
prostředí Bene-fill

•příjem žádostí probíhá vždy v průběhu cca 2 
měsíců na kraj. pracovištích SFŽP ČR





Harmonogram 1. výzvy k předkládání 
žádostí v OPŽP

•vyhlášení 29.6.2007
•příjem žádostí probíhal od 1.9. do 26.10.
• formální kontrola podkladů do 12.11. 
•vyrozumění žadatelů o splnění (nesplnění) 
specifické přijatelnosti do 28.11.

•vyrozumění o schválení či neschválení 
podpory na základě hodnocení do 31.1.2008



Vyhlášené oblasti v rámci ochrany 
ovzduší a OZE

2.1.2 - Snížení příspěvku k imisní zátěži obyvatel 
omezením emisí z energetických systémů včetně 
CZT

2.3 – Omezování emisí (snižování PM  10,NO x,VOC)

3.1.1. Výstavba a rekonstrukce zdrojů tepla

3.2.1. Realizace úspor energie

3.2.2. Využívání odpadního tepla



1. Výzva pro předkládání žádostí

V rámci první vlny příjmu žádostí, která byla vyhlášena

29. června, přijal SFŽP od 3. září do 26. října 2007 téměř 

700 žádostí na více než 18 miliard korun. 



697Celkem
21Královehradecký
25Karlovarský
27Liberecký
31Praha
40Ústecký
42Zlínský
44Vysočina
49Pardubický
52Moravskoslezský
52Plzeňský
68Olomoucký
78Středočeský
82Jihočeský
86Jihomoravský

Počet žádostíKraj



Podané žádosti a požadavky v 
oblastech ochrany ovzduší a OZE

8 247 092 
384

10 559 393 
282407Celkem

33 594 27238 646 97033.2.2

7 588 238 
3219 462 374 2173513.2.1

452 833 455828 225 381293.1.1

92 320 569134 347 364122.3

80 105 76795 799 350122.1.2

Požadavek 
(Kč)IN (Kč)

Počet došlých 
žádostí

Oblast 
podpory



697171743832499CELKEM

52392938Moravskoslezský

6812133112Olomoucký

421161924Zlínský

8602845112Jihomoravský

443132314Vysočina

493102538Pardubický

2128803Královehradecký

40043024Ústecký

27081423Liberecký

25022012Karlovarský

521113433Plzeňský

8212040417Jihočeský

7821938019Středočeský

31052510hl. m. Praha

CELKEMPO7PO4PO3PO2PO1Kraj



2. Výzva pro předkládání žádostí

Pro druhou výzvu jsou připraveny téměř dvě miliardy 
korun. Žádosti bude možné podávat od 19. listopadu 
2007 do 31. ledna 2008. 

Otevřena bude další, tentokrát šestá z celkem sedmi 
prioritních oblastí Operačního programu Životní prostředí, 
která se zaměřuje na zlepšování stavu přírody a krajiny, 
konkrétně např. na odbahňování rybníků, regenerace parků 
a lesů, budování naučných stezek v chráněných územích, 
budování protipovodňové ochrany přírodě blízkým 
způsobem (např. soustavy polderů), budování a obnova 
městských lesoparků, založení a obnova mezí, remízků a 
větrolamů, stabilizace sesuvů půd apod.





Kontakty SFŽP ČR

www.sfzp.cz
www.opzp.cz
Call centrum 800 260 500, prac. dny od 7.30 do 16.00 
email:dotazy@sfzp.cz

Krajské pracoviště SFŽP ČR
Úřední dny: úterý  8:30-12:00   13:00-17:00

 středa 8:30-12:00  13:00-17:00

http://www.sfzp.cz/
http://www.sfzp.cz/
http://www.sfzp.cz/
http://www.sfzp.cz/
http://www.opzp.cz/
http://www.opzp.cz/
http://www.opzp.cz/
http://www.opzp.cz/
mailto:dotazy@sfzp.cz
mailto:dotazy@sfzp.cz
mailto:dotazy@sfzp.cz
mailto:dotazy@sfzp.cz


Děkujeme za pozornost.


